

تیتیر پیشنهادی: نقش بورس کالا در تامین مالی بخش صنعت و معدن کشور

نقش بورس کالا در تامین مالی بخش صنعت و معدن کشور

بنگاه‌های تولیدی مولد در هر کسب و کاری به منظور تولید محصول و ارائه خدمات نیازمند تامین منابع مالی هستند. کمبود منابع مالی و عدم هدایت آن به سمت بخش‌های تولیدی یکی از دلایل عدم رونق کسب و کار در ایران می‌باشد. سود پایینی بخش‌های تولیدی کشور در مقایسه با سایر بخشهای اقتصادی نظیر بازرگانی به دلیل وضعیتی تورمی کشور از جمله دلایل اصلی عدم حرکت منابع مالی به این سمت می‌باشد به طوری که در سال ۹۲، بانک‌ها تنها نیمی از منابع مورد نیاز واحدهای تولیدی را تامین نموده‌اند و امکان افزایش این رقم نیز در حال حاضر وجود ندارد. از سوی دیگر، میزان گشایش اعتبارات از طریق بانک صنعت و معدن طی شش ماهه دوم سال ۹۲ حدود ۲ میلیارد دلار و از طریق صندوق ضمانت صادرات ۱.۱ میلیارد دلار بوده است. در حال حاضر نیز در حدود ۱۲۲۰ طرح به ارزش ۱۸ میلیارد دلار به صندوق توسعه ملی معرفی شده است که از این میزان تنها ۳ میلیارد دلار گشایش اعتبار شده است. از اینرو تامین مالی واحدهای تولیدی فعال در کشور در بخش‌های فلزی، معدنی، پتروشیمی، فرآورده‌های نفتی و کشاورزی که همواره نیاز به سرمایه در گردش دارند، به دلیل وجود محدودیتها و قوانین دست‌وپاگیری سیستم بانکی، از طریق قراردادهای سلف در بازار بورس کالا انجام می‌شود. این نوع قراردادهای سلفی از ابزارهای بسیار مهم بورس کالا محسوب می‌شوند، ضمن کمک به تامین مالی واحدهای صنعتی، امکان برنامه‌ریزی کوتاه‌مدت و بلندمدت را برای آنها فراهم می‌نمایند. آمارهای موجود نشان می‌دهند که در سال ۹۲، تامین مالی واحدهای تولیدی بخش صنعت و معدن کشور در حدود ۲۰۲ هزار و ۸۶۳ میلیارد ریال در بورس کالا صورت گرفته به طوری که تامین مالی شرکت‌های فعال در حوزه محصولات صنعتی و معدنی از جمله شرکت‌های تولیدکننده فولاد به حدود ۱۶۴ هزار و ۹۰۶ میلیارد ریال افزایش یافته که نمایانگر رشد ۱۷ درصدی در مقایسه با سال ماقبل می‌باشد. همچنین در بخش فرآورده‌های نفتی و پتروشیمی نیز ۳۷ هزار و ۹۵۷ میلیارد ریال، تامین مالی واحدهای تولیدی این بخش از جمله مجتمع‌های بزرگ پتروشیمی کشور از طریق قراردادهای سلف صورت گرفته است. آمارها نشان می‌دهند که طی ۹ ماهه شهریور ۹۲ تا خرداد ۹۳ به میزان ۶۶ هزار و ۱۷۰ میلیارد ریال سرمایه‌گذاری صنعتی صورت گرفته که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل در حدود ۳۸ درصد رشد داشته است، صدور ۲ هزار و ۲۹۳ فقره پروانه بهره‌برداری صنعتی و رشد ۴ درصدی آن طی دوره مورد بررسی نیز منجر به ایجاد اشتغال برای ۴۰ هزار و ۱۵ نفر در این بخش شده است.

بدین ترتیب ضمن در نظر گرفتن رشد ۱۴ درصدی تامین مالی واحدهای تولیدی از طریق بورس کالایی در سال ۹۲ در مقایسه با سال ماقبل آن (به ویژه آنکه در این سال، حدود ۴۷ درصد ارزش کل معاملات بورس کالا از طریق قراردادهای سلف صورت پذیرفته است)، ملاحظه می شود که بورس کالایی از نقش بسزایی در بهبود فضای کسب و کار صنعتی کشور برخوردار شده است.

تایید تهیه کننده:	تایید مدیر ذیربط:	تایید حوزه ریاست:	تایید رییس موسسه:
<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>